
Determinazione Dirigenziale

N. 1004 del 28/05/2019

Classifica: 005.11.03 Anno  2019 (6965866)

Oggetto GALA SPA IN LIQUIDAZIONE. COMPENSAZIONE CONTABILE E 
VERSAMENTO IVA DOVUTA ALL'ERARIO SU FATTURE NON 
PAGATE 2019 IN SCISSIONE DEI PAGAMENTI. IMPEGNO DI 
SPESA

Ufficio Redattore DIREZIONE RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE - AMBITO 
PROVVEDITORATO

Riferimento PEG 51
Centro di Costo
Resp. del Proc. DOTT.SSA LAURA MONTICINI
Dirigente/Titolare P.O. MONTICINI LAURA - DIREZIONE RISORSE UMANE E 

ORGANIZZAZIONE - AMBITO PROVVEDITORATO
graant00

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2019 8415 0 €  115,28

LA DIRIGENTE
Dato atto che ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 01/01/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi 
esercitandone le funzioni nel rispetto degli equilibri di finanza pubblica e degli obiettivi del patto di sta
bilità interno;

Visto lo statuto della Città Metropolitana di Firenze, approvato con Delibera della Conferenza Metro
politana n. 1 del 16.12.2014, ed in particolare le disposizioni transitorie nelle quali è previsto che la Cit
tà Metropolitana, nelle more dell’approvazione di propri regolamenti, applica quelli della Provincia di  
Firenze e garantisce i servizi, i livelli occupazionali e le funzioni già svolte al 31 dicembre 2014 dalla  
Provincia medesima;

Vista la propria determinazione dirigenziale n. 1566 del 19.10.2017, con oggetto “Risoluzione contratto 
fornitura energia elettrica con Gala Spa. Dichiarazione economie di spesa anno 2017” con la quale si  
accertava l’esistenza nei confronti di Gala Spa di un credito netto di Euro 153.377,16, così strutturato:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1004 del 28/05/2019

      1 / 3



Note di credito 2015 con IVA ad esigibilità immediata 390.059,80 
Note di credito 2017 in scissione dei pagamenti   17.238,80
Fatture 2015 non pagate in scissione dei pagamenti           - 133.721,57
Fatture 2017 non pagate in scissione dei pagamenti           - 107.545,64 
Fatture 2015 non pagate con IVA ad esigibilità immediata - 12.654,23 

               ____________
Saldo a credito 153.377,16

e si stabiliva di effettuare la compensazione dei crediti/debiti nei confronti della stessa GALA Spa, dan
done comunicazione alla stessa società, ai fini dell’interruzione dei termini di prescrizione e della messa 
in mora;

Preso atto che Gala Spa non ha mai provveduto al rimborso del credito in essere e si trova attualmente  
in stato di liquidazione, come da visura del Registro delle Imprese in data 23.04.2019;

Rilevato che in data 04.05.2019 sono pervenuti da Gala Spa i seguenti documenti, relativi a conguagli  
sui consumi del mese di novembre 2014:

Nota di Credito E000021851 23/04/2019 -909,05
Fattura E000021480 23/04/2019 145,83
Nota di Credito E000021779 23/04/2019 -6,26
Fattura E000021778 23/04/2019 1.239,51

per un saldo a debito di Euro 470,03 (imponibile Euro 354,17 + IVA Euro 115,86), per cui il credito 
effettivo è da ricalcolarsi in Euro 152.907,13;

Vista la nota di credito n. S000000411 del 12/04/2017 emessa da Gala spa per euro 6,38, di cui 0,58 
euro per IVA a credito in regime di scissione dei pagamenti, ad oggi aperta in contabilità;

Ritenuto di dover, quindi, scalare dai 115,86 euro di IVA a debito, in regime di scissione dei pagamenti,  
dovuta a saldo per la fattura n. E000021778/2019  la somma di euro 0,58 per l'iva a credito, in regime di 
scissione dei pagamenti, relativa alla nota di credito n. S000000411/2017;
 
Preso atto che, a fronte della situazione contabile sopra riportata, è dovuto il versamento all’erario della 
somma di Euro 115,28 per IVA sulle fatture non pagate emesse in regime di scissione dei pagamenti;

Vista la deliberazione del Consiglio Metropolitano n. 2 del 16.01.2019 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2019/2021;

Visto il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  23  del  29.12.2017,  che  attribuisce  alla  sottoscritta 
l’incarico di dirigente della Direzione “Risorse umane e organizzazione”;

Visto l’art.107 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (TUEL) e ravvisata, sulla base delle predette norme, la pro
pria competenza in merito;

DETERMINA

1. di  procedere,  per  le  motivazioni  esposte  in  premessa,  alla  compensazione  contabile  dei  
crediti/debiti nei confronti di Gala Spa in liquidazione;

2. di impegnare a favore di Gala Spa in liquidazione, C.F. e P. IVA 06823931007, la somma di Euro 
115,28 sul cap. 8415 del bilancio di previsione per l’esercizio 2019, per il  versamento all’erario 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1004 del 28/05/2019

      2 / 3



dell’IVA sulle fatture compensate;

3. di comunicare a Gala Spa in liquidazione l’ammontare del credito aggiornato alla data odierna, 
anche ai fini di interruzione dei termini di prescrizione e messa in mora;

4. di trasmettere il presente atto alla Direzione Servizi Finanziari, ai sensi art. 7 del Regolamento di  
Contabilità, ai fini della registrazione dell’impegno di spesa e dell’attestazione in ordine alla coper
tura finanziaria, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n° 267/2000, nonché alla Segreteria Ge
nerale per la raccolta e la pubblicazione sul sito dell’ente e nell’albo pretorio.

Firenze, 28/05/2019 

MONTICINI LAURA - DIRE
ZIONE RISORSE UMANE E OR
GANIZZAZIONE  -  AMBITO 
PROVVEDITORATO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive nor 
me collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memo
rizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: http://attionline.citta
metropolitana.fi.it/

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1004 del 28/05/2019

      3 / 3


	Determinazione Dirigenziale

